
  

AP 4 ÅRETS HØST GIVER VIGTIGE INPUT TIL
NÆSTE ÅRS MARKPLAN OG BUDGET

Når høsten er i hus, og beholdningerne gjort op, kan du udarbejde et solidt funderet forventet
resultat for året og beregne bedriftens markøkonomi. Det er vigtige input til den kommende
markplan og næste års budget.

Når udbytterne efter årets høst er gjort op, kender man resultaterne af en af de vigtigste
aktiviteter på bedriften. Dermed kan man udarbejde et gennemarbejdet forventet resultat pr.
31.12. Det giver et billede af, hvordan det er gået med nogle af de primære indsatser i 2016 –
det vil sige høsten og foderforbruget. Med denne viden kan man allerede nu igangsætte nye
indsatser på baggrund af årets resultater, i stedet for at skulle vente til regnskabet og
analyserne ligger klar til foråret.

Beregn din markøkonomi
Når årets høst er registreret og opgjort, er det muligt at beregne bedriftens markøkonomi og
f.eks. fremstillingsprisen på grovfoder. Dermed kan man vurdere rentabiliteten af sin markdrift
og overveje, hvorvidt man fortsat selv skal dyrke sin jord, eller om maskinstationen eller naboen
vil kunne gøre det billigere eller bedre. Samtidig kan man vurdere, hvor meget foder man har på
lager i forhold til ens forventede foderforbrug, og dermed om man har et fremtidigt
likviditetsbehov eller mulighed for at frigøre likviditet.

Lægger du penge på lager?
Foderbeholdninger er bunden kapital. Derfor lægger man penge på lager, hvis man kører med
for store foderbeholdninger. Penge, som man kunne have frigjort til andre formål. Har man
samtidig gamle foderstakke liggende, skal man være opmærksom på, at svind i dem betyder
tabte penge. Det kan derfor betale sig at give sin strategi for foderforsyning et grundigt eftersyn
og vurdere, om man fortsat skal producere samme mængde foder, eller man skal ændre sin
kommende markplan. Hvis man eksempelvis er godt dækket ind på grovfoder, kan man i stedet
avle flere salgsafgrøder, eller hvis man har for meget grovfoder på lager, kan man sælge af det
og dermed frigive likviditet.  
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Input til budget 2017
Overblikket over bedriftens beholdninger og forbrug giver også input til det kommende års
likviditetsbehov. Hvis man eksempelvis kan se, at man kommer til at mangle foder, kan man
allerede nu planlægge sine foderindkøb. Samtidig kan man informere banken om, hvornår man
har brug for pengene. Det viser, at man er på forkant, og det gør det nemmere for banken at
bevillige den ekstra likviditet, end hvis man først ringer den dag, man skal bruge pengene. Med
overblikket over bedriftens beholdninger og forventede foderforbrug kender man således de
vigtigste poster i budgettet og kan dermed udarbejde et solidt budget for 2017. Banken vil
muligvis efterspørge budgettet tidligere, men det vil øge kvaliteten og validiteten af budgettet,
hvis man først udarbejder det, efter udbytterne er opgjort.

Faktaboks
Forventet resultat og udbytteregistrering

En forudsætning for at udarbejde et solidt funderet forventet resultat er, at man har
registreret sine udbytter og har opgjort sine beholdninger.
Hvis man ikke har registreret udbytterne i forbindelse med høsten, er det muligt at få en
konsulent til at opmåle og analysere beholdningerne og dermed vurdere udbyttet.
Sørg for, at udbytterne registreres, mens de er friske i erindringen. Det kan du evt. gøre i
MarkOnline. Dermed har du de korrekte udbytter, når du skal opgøre status til regnskabet.
Husk, at upræcise udbytter i regnskabet betyder, at analyserne i regnskabet, dvs.
driftsgrensanalyserne, fraktilanalysen og beregningen af fremstillingsprisen bliver
misvisende eller decideret forkerte.

© 2021 - SEGES Projektsitet


